



Óvodai és iskola beiratás



2. oldal

Gyerekek és kutyák



6. oldal

Víz világnapja a Csihában



7. oldal

Eredmények és célkitűzések



8. oldal

Feljelentést tett a polgármester



Öt év alatt majd 149 millió forint hasznót sikerült generálni. A rendszerben részt vevők saját magukkal és érdekeltségi köreikkel kötöttek szerződést. Biztos és jól működő üzleti modellt építettek ki az előző városvezetők, szinte kockázat nélkül. Bódi Judit polgármester szerint ez etikai és jogi problémákat is felvet, ezért hivatalból megtiltotta a feljelentést.

Erről a dologról szinte már biztosan minden hajdúnánási tud. Az elmúlt időszakban ugyanis ettől volt hangos minden kommunikációs felület a városban. A sztoriban többször is feltűnik Szólláth Tibor egykori polgármester és dr. Csiszár Imre egykori alpolgármester neve, mint a sztori hasznélvezői. Emellett felszelenek családi szálak és saját üzleti érdekeltség is.

A legelső információk ezzel kapcsolatban Bódi Judit polgármester közösségi oldalán jelentek meg. Eszerint az érintettek az általuk és érdekeltségi köreik által megtermelt takarmányt éveken keresztül, biztos haszonnal értékesítették a Kendereskert felé. Ezzel még nem is lett volna nagy gond,

ám a látottak alapján úgy tűnik, hogy mindezt szinte versenyztetés nélkül, a beszerzési szabályzatot figyelmen kívül hagyva, önmagukkal kötött szerződésekkel hozták össze úgy, hogy erről a képviselőtestület mit sem tudott.

A Kendereskertben az elmúlt években bio minősítésű állattenyésztés folyt. Ehhez pedig nagy mennyiségű bio takarmányra volt szüksége a városnak. Ezeket a takarmányokat az elmúlt években nagyrészt az akkori polgármester Szólláth Tibor, a polgármester felesége, a polgármester cége, a polgármester által irányított szövetkezet és az akkori alpolgármester Csiszár Imre földjein állították elő és értékesítették a város felé.

Bódi Judit polgármester szerint a gond ott kezdődik, ezek a szerződések úgy születtek meg, hogy nem látszik mellettük az, hogy bárki is versenyben lett volna még rajtuk kívül a beszállítást illetően. Ez pedig nem felel meg a beszerzési és értékesítési szabályzatnak. Sőt, olyan is volt, amikor 21 millió forintért adtak el a városnak takarmányt, amelyre azonban már közbeszerzési eljárást kellett volna kiírni. Ez sem történt meg.

Folytatás a 3. oldalon

Lakossági önerő bevonásával megvalósuló út- és járdaépítés

Újra elérhető a lakossági önerő bevonásával megvalósuló út- és járdaépítési program!

A lakossági önerő bevonásával megvalósuló út- és járdaépítésről szóló 3/2018. (I. 26.) Önkormányzati Rendelet 2018. évtől teszi lehetővé, hogy pályázati úton a város lakói maguk kezdeményezzék közvetlen lakókörnyezetük megújítását.

Egy előzetes szándéknyilatkozatot kell benyújtani az Önkormányzat részére, amennyiben részt kívánnak venni a pályázatban. A lakossági hozzájárulás minimális mértéke a beruházási költség 50%-a. Amennyiben a pályázat elbírálásra kerül, az önkormányzat megállapodást köt a pályázóval.

Várjuk tehát azon lakók szándéknyilatkozatát, akik szeretnék a lakóhelyük előtt lévő út, útszakasz vagy járda felújítását megpályázni.

A szándéknyilatkozat benyújtását követően a hivatal költségvetést készít, melynek összegét közli a pályázóval. A pályázó a tervezett út- és járdaépítés bekerülési költsége ismeretében dönt arról, hogy a pályázatát végül benyújtja, vagy a beruházástól visszalép.

A szándéknyilatkozat elérhető a Hajdúnánás Városi Önkormányzat Városfejlesztési és Üzemeltetési Irodájában.

A benyújtás határideje:

2025. május 30. 13.00 óra.

Helye: Hajdúnánás Városi Önkormányzat, Városfejlesztési és Üzemeltetési Iroda

(Minden pályázat egyéni elbírálásban részesül. A pályázat a költségvetési keretösszeg felhasználásáig nyújtható be.)



HIRDETMÉNY

Hajdúnánás Városi Önkormányzat értesíti a kedves szülőket, hogy a **2025/2026.** nevelési évre vonatkozóan a 3. életévüket betöltött gyermekek **óvodai beíratásának időpontja:**

2025. április 28-án (hétfő) 8.00 - 17.00 óráig

2025. április 29-én (kedd) 8.00 - 17.00 óráig

A beíratás helyszíne a Hajdúnánási Óvoda székhelye:

4080 Hajdúnánás, Magyar utca 104.

Az óvoda a gyermek **hároméves korától a tankötelezettség kezdetéig** nevelő intézmény, amely a gyermeket fokozatosan, de különösen az utolsó évében az iskolai nevelés-oktatásra készíti fel. Az óvoda felveheti azt a gyermeket is, aki a harmadik életévét a felvételtől számított fél éven belül betölti, feltéve, hogy minden, a településen, fővárosi kerületben, vagy ha a felvételi körzet több településen található, az érintett településeken lakóhellyel, ennek hiányában tartózkodási hellyel rendelkező hároméves és annál idősebb gyermek óvodai felvételi kérelme teljesíthető.

A gyermek abban az évben, amelynek augusztus 31. napjáig a harmadik életévét betölti, a nevelési év kezdő napjától legalább napi négy órában óvodai foglalkozáson vesz részt. A szülő – tárgyév április 15. napjáig benyújtott – kérelme alapján a gyermek jogos érdekét szem előtt tartva, annak az évnek az augusztus 31. napjáig, amelyben a gyermek a negyedik életévét betölti, különös méltánylást érdemlő esetben, – ha a szülő a gyermek negyedik életévének betöltését megelőzően már kérelmezte, úgy újabb – kérelem alapján annak az évnek az augusztus 31. napjáig, amelyben a gyermek az ötödik életévét betölti a Kormány rendeletében kijelölt szerv (a továbbiakban: felmentést engedélyező szerv) felmentheti a gyermeket az óvodai foglalkozáson való részvétel alól, ha a gyermek családi körülményei, sajátos helyzete indokolja. Ha az eljárásban szakértőt kell meghallgatni, csak az óvodavezető vagy a védőnő, továbbá tartós gyógykezelés alatt álló gyermek esetében az Eütv. 89. §-a szerinti általános járóbeteg-szakellátásban, vagy az Eütv. 91. §-a szerinti általános fekvőbeteg-szakellátásban részt vevő szakorvos rendelhető ki. Tartós gyógykezelés alatt álló gyermek esetében a kérelem a tárgyév április 15. napja után is benyújtható. Az eljárási határidő ötven nap.

A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szóló 2012. évi II. törvény 247. § a) pontja alapján az a szülő vagy törvényes képviselő, aki a szülői felügyelete vagy gyámsága alatt álló gyermeket kellő időben az óvodába nem írta be szabálysértést követ el.

A beíratáshoz szükséges:

- a gyermek születési anyakönyvi kivonata, lakcímkártyája, TAJ-száma
- a szülő (gondviselő) személyi igazolványa, lakcímkártyája.

Az óvodavezető 2025. május 29-ig írásban értesíti a szülőt – jogszabályban meghatározott módon és formában – a felvételi eljárás eredményéről.

Az óvoda döntése ellen a szülő - a közléstől, ennek hiányában a tudomására jutásától számított tizenöt napon belül - a gyermek érdekében eljárást indíthat.

Hajdúnánás Városi Önkormányzat jegyzője jár el és hoz másodfokú döntést:

- a) a jogszabálysértésre vagy az intézmény belső szabályzatának megsértésére hivatkozással benyújtott kérelem, továbbá
- b) az óvodai felvétellel és az óvodából való kizárással kapcsolatban érdeksérelemre hivatkozással benyújtott kérelem tekintetében.

Hajdúnánás, 2025. február 28.

Bódi Judit
polgármester

ÁLLÁSPÁLYÁZAT

HAJDÚNÁNÁSI KÖZÖS ÖNKORMÁNYZATI HIVATAL
pályázatot hirdet Közszerződési jogviszony (Kttv.) keretében

igazgatási ügyintéző

Munkakör/feladat kör betöltésére további információt
a **hajdunanas.hu** és a **kozigallas.info**
honlapokon találunk.



Hajdúböszörményi Tankerületi Központ

FELHÍVÁS

A Hajdúböszörményi Tankerületi Központ illetékességi területén működő általános iskolák első évfolyamára történő beíratásra, a 2025/2026. tanévre.

Tanköteles, azaz 2018. IX. 1 - 2019. VIII. 31. között született gyermekét a szülő/gondviselő köteles a lakóhelye, ennek hiányában tartózkodási helye szerinti illetékes, vagy a választott iskola első évfolyamára beíratni.

A beíratás időpontjai:

2025. április 10. (csütörtök) 8:00-18:00 óráig

2025. április 11. (péntek) 8:00-18:00 óráig

A beíratás helye:

A körzet szerinti illetékes, vagy a választott iskola székhelye, ahova a szülő/gondviselő a tanköteles gyermek felvételét kéri

Az egyes általános iskolák felvételi körzetéről a szülő/gondviselő tájékozódhat az óvodákban, általános iskolákban, a tankerület székhelyén (4220 Hajdúböszörmény, Mester utca 9.), vagy az iskolák honlapján, valamint a **https://kir.hu/KIR2_KORZET_3h/Pub/Index** felületen

A beíratáshoz az alábbi dokumentumokat kell a szülőnek/gondviselőnek bemutatni:

- a gyermek személyazonosítására alkalmas, a gyermek nevére kiállított **hatósági igazolvány, (személyi igazolvány) lakcímkártya, születési anyakönyvi kivonat**
- az iskolába lépéshez szükséges fejlettség elérését **tanúsító igazolás(ok)**
 - járási Szakértői Bizottság szakértői véleménye,
 - sajátos nevelési igényű gyermek esetében a vármegyei Szakértői Bizottság szakértői véleménye,
 - Oktatási Hivatal határozata a tankötelezettség elhalasztásáról (amennyiben a gyermek még egy évig óvodában marad)
- nyilatkozat életvitelszerű lakcíméről (kötelező)
- nyilatkozat a közös szülői felügyeleti jog gyakorlásáról (önkéntes)
- nyilatkozat arról, hogy valamely egyházi jogi személy által szervezett hit- és erköstanoktatást, vagy az etika tárgy oktatását igényli gyermeke számára.

A nyilatkozatok formanyomtatványai letölthetők az iskola honlapjáról, vagy beszerezhetők az iskolában, óvodában.

A dokumentumok feltöltésére lehetőség van a **<http://eugyintezcs.c-kreta.hu/kezdolap>** felületen, de a szükséges dokumentumokat, illetve a nyilatkozatok eredeti példányát a beíratkozás napján be kell mutatni az iskolában.

Ha a tanköteles **tanuló a tankötelezettségét külföldön kezdi meg**, ennek tényét – a körzet szerinti általános iskola értesítése mellett – az **Oktatási Hivatal** számára kell bejelenteni a **https://www.oktatas.hu/koznevelas/kulfoldre_tavozas_bejelentese** felületen!

Hajdúböszörmény, 2025. március 11.



Tóth Lajos Árpád
tankerületi igazgató

KÖZLEMÉNY

Civil szervezetek részére

Önkormányzati támogatás igényléséről

Tájékoztatom a civil szervezetek Tisztelt Képviselőit, hogy Hajdúnánás Városi Önkormányzat a 2025. évi önkormányzati költségvetésben a civil szervezetek támogatására előirányzott önkormányzati támogatás igénylésére vonatkozóan lehetőséget biztosít pályázatok benyújtására, melynek során kérjük, hogy az alábbiak szerint járjanak el:

1. Benyújtás határideje

2025. április 10. (csütörtök)

2. Benyújtás módja és szükséges dokumentumai

A kérelmet a polgármesterhez címezve lehet benyújtani postai úton, személyesen a 4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér 1. szám alatt található Információs Pultnál, illetve szkennelt formátumban az alábbi e-mail címre: **polghiv@hajdunanas.hu**

A támogatási kérelmek az 1. melléklet - Pályázati adatlap - kitöltésével nyújthatók be, az abban foglalt tartalmi és formai követelményekkel. A Pályázati adatlap mellé csatolni kell a

2. mellékletben található nyilatkozatot, és amennyiben érintettség áll fenn, úgy a

3. melléklet szerinti közzétételi kérelmet. Kérjük, hogy minden beadott kérelmet ÍRJANAK ALÁ, és tüntessék fel a keltezés helyét és idejét.

3. Feltételek

Támogatásban részesülhet az a támogatott,

a) aki a korábban kapott támogatással határidőre, hitelesített bizonylatokkal elszámolt, és

b) akinek a helyi és az állami adóhatósággal szemben lejárt tartozása nincs. További részletszabályok az államháztartáson kívüli forrás átadásáról-átvételéről szóló 32/2014. (XI. 28.) önkormányzati rendeletben találhatóak, melynek elérhetősége: **<https://or.njt.hu/eli/728340/r/2014/32>**

Hajdúnánás, 2025. március 18.

Bódi Judit
polgármester

Rejtélyes földhasználat az üdülőövezetben



Hogyan kaphat valaki ingyenes földhasználati jogot egy üdülőövezetben, ahol ez másnak nem lehetséges? Miképp dönthet ebben egy személyben a fürdő volt vezetője? Majd hogyan történhet az meg, hogy ezt követően a területet a város úgy veszi meg, hogy a földhasználati jogról a képviselőtestületnek fogalma sincs? Megannyi kérdés, amelyre jó lenne választ találni három új faház tekintetében a Fürdő út 7. szám alatt.

A gyógyfürdő melletti üdülőövezet már jó néhány évtizede ad lehetőséget a kikapcsolódásra. Sokaknak van ott vikendháza, amely hosszabb-rövidebb szabadidő eltöltésére alkalmas. A tulajdonjoguk kissé furcsa. Ezek az épületek, tehát maguk az ingóságok, azok magántulajdonban vannak, de a terület, amin állnak, vagyis az ingatlan és a hozzá tartozó kiskert már az önkormányzaté. Annak rendje és módja szerint épp ezért az ingóságok tulajdonosai bérleti díjat fizetnek az ingatlan tulajdonosának, vagyis az önkormányzatnak. A tulajdonosok ebből a furcsa helyzetből már többször ki akartak törni, csak hogy az önkormányzat ezt érthető módon nem akarja megváltoztatni. Jól jön ugyanis a bérleti díj utáni bevétel minden évben. Ezt az elvet képviselte az előző tulajdonos, a Gyógyfürdő Kft. de még az ezt megelőző Hépszolg Kft. is.

Egy esetben viszont, furcsa módon ettől a gyakorlattól a Gyógyfürdő Kft. eltért. Történt ugyanis, hogy a területen felépült három új faház. A köznyelv már ezek létezéséről is sok mindent tudni vélt, de ezek most nem lényegesek. Az viszont igen, hogy a fürdő előző vezetője 2021. december 21-én valamire kötött a faházak tulajdonosával egy olyan szerződést, amelyben egyszerűen ingyenes földhasználati jogot ad. Vagyis, emiatt a faházak tulajdonosának nem kell bérleti díjat fizetni arra a területre, ahol a házak állnak. Ez a lehetőség soha, egyetlen vikendház tulajdonosnak sem állt rendelkezésére. Kivéve ezen három faház esetében.

De ugorjunk vissza az időben 2020-ba. Ekkor döntött úgy a Szólláth Tibor által vezetett képviselőtestület, hogy hitelt vesz fel azért, hogy a fürdőtől megvásárolja az üdülőövezet területét. Ez abban a pillanatban jól jött a Gyógyfürdő Kft-nek, hiszen ezzel rendezni tudta fennálló tartozásait. Ezt a határozatot 2020. március 2-án a testület elfogadta, majd azt többször módosította. Többek között 2020 július 10-én, amikor egy újabb határozatban elfogadták az adásvételi szerződést tervezetét. Csak hogy ez nem azonos azzal, amit Szólláth Tibor 2022. június 23-án aláírt. Az önkormányzat által elfogadott szerződés tervezet ugyanis nem tartalmaz rendelkezést az ingyenes földhasználati jogról, miközben a tényleges szerződés már igen. Ez pedig azt jelenti, hogy a polgármester a képviselőtestület megfelelő felhatalmazása nélkül járt el, mert nem erről döntött a testület.

Miért hozhatott egy személyben a fürdővezető olyan döntést, amellyel ingyenes földhasználati jogot adott ott, ahol másoknak ez lehetetlen? Mi haszna származott ebből a Gyógyfürdő Kft-nek? Miért vitt a polgármester egy olyan szerződés tervezetet a testület elé, amely után az aláírt szerződés már mást tartalmazott? Mi célt szolgált ez az egész? Jó kérdések.

Válaszok egyelőre még nincsenek, ám a legutóbbi testületi ülésen Bódi Judit polgármester felkérte a dr. Éles Viktória által vezetett Tényfeltáró Szakértői Munkacsoportot, hogy kezdje meg az ügy kivizsgálását.

Csak egy kis adalék: ezen furcsa döntésnek köszönhetően a három faház tekintetében 271 ezer forint+ Áfa bérleti díjtól esett el városunk önkormányzata minden évben, miközben a tulajdonosnak az ingyenes földhasználatból semmilyen előnye nem származott.

HVÖ

fotó: Szabó János

Cikk folytatása az 1. oldalról

A város hivatalos weboldalán ezzel kapcsolatban több dokumentum is fellelhető. Ebben szemezgetve több érdekes kérdés is felvetődik. Például az, hogy 2021 májusában hogyan került az önkormányzat által végzett kaszálás hektáronként 5.000 Ft-ba, majd júliusban 9.000 Ft-ba. De az is fura, hogy tavasszal 500 Ft-ért bálázott az önkormányzat darabárban, ám néhány hónappal később ez már 1000 Ft volt. Miért a 100%-os változás?

Vagy érdemes megnézni azt is, hogy 2021-ben Csiszár Imre 10.000 Ft-ért adott el a városnak egy bála zöld lucernát, 2022-ben viszont már 20.000 Ft-ért, 2023-ban pedig 9.000 Ft-ért. Az rendben, hogy 2022-ben rekord aszályos év volt és minden sokkal drágább lett, de mi bizonyítja, hogy ennek tényleg ennyi volt az ára? Mi bizonyítja azt, hogy ezt mástól nem lehetett volna olcsóbban megszerezni? Csiszár Imre ezekkel a maguknak csinált üzletekkel több, mint 16 millió forint hasznót tett zsebre az elmúlt években.

Természetesen az érintettek is megszólaltak. Előbb Szólláth Tibor, majd

Csiszár Imre is megjelentetett egy közleményt a közösségi felületeiken. Ezekben az egykori alpolgármester azt írta, hogy a bio takarmányok esetében ők 30%-kal a piaci ár alatt értékesítették azt a város irányába. A volt polgármester szerint pedig több újsághirdetésben is keresték azokat a gazdákat, akik rajtuk kívül szintén tudnak bio takarmányt beszállítani. Szerinte az ország minden tájáról vásároltak takarmányt, így nem igaz a belterjesség.

Ennek ellenére március közepén Bódi Judit polgármester megtette a feljelentést a Hajdúnánási Rendőrkapitányság felé. Szerinte az elkövetett cselekmények a hivatali visszaélés és a hűtlen vagy hanyag kezelés lehetőségét is felvetik. A polgármester ráadásul ennél a feljelentésnél nem mérlegelhetett. A büntetőeljárásról szóló törvény ugyanis kimondja, hogy köteles a hatáskörében tudomására jutott esetekben a feljelentést megtenni. A rendőrség a nyomozást megkezdte, így a következő időszakban eldől, hogy kinek volt igaz.

HVÖ

fotó: Szabó János

Az árrés szabályozásról

Magyarország kormánya az élelmiszerárak csökkentése érdekében rendeletet hozott, melyet a hétköznapi beszédben árrésstopként emlegetnek. A Kormány célja 42/2025. (III. 11.) Korm. rendelettel az alapvető élelmiszerek árának csökkentése a kereskedelmi árrés 10 százalékban való maximalizálásával 30 termék kategóriában. Az intézkedést a magas infláció csökkentése érdekében hozták meg, amely az érintett termék kategóriák esetében árréskorlátozást és a saját márkás termékek arányának korlátozását vezeti be 2025. március 17-től 2025. május 31-ig. A rendelet betartását a fogyasztóvédelmi hatóság ellenőrzi, súlyosabb esetekben bírságot is kiszabhat. Az intézkedés május végéig lesz érvényben, ezt követően felülvizsgálják annak hatékonyságát.

Mit is jelent ez valójában?

Fontos megérteni, hogy az árrés nem egyenlő a profittal. Az árrésstop nem azonos az árstoppal. Míg az árstop korábban a fogyasztói árakat maximalizálta, addig az új szabályozás az árrést korlátozza. Ez rövid távon árcsökkenést hozhat, azonban egyes szakértők attól tartanak, hogy ha a korlátozás hosszú távon fennmarad, az a kisebb boltok túlélését is nehezítheti. Ha levonjuk a maximális 10% árrésből a kiskereskedelmi különadót, alig valamivel több, mint 5% marad csupán. A kereskedők szerint ez arra elég, hogy az árut eljuttassák a boltokba, ám semmilyen fedezetet nem biztosít a fi-



zetnivalókra. Ebből a maradékból kell finanszírozni a bérköltségeket, közmű díjakat, bank- és szállítási, készletgazdálkodási, hulladékkezelési, raktározási költségeket, kasszák és pénztárgépek karbantartási költségeit, adatbiztonsági és szoftverlicenck, karbantartási költségeit, az eszközbeszerzéseket, építményadót, könyvelési díjakat, marketingköltségeket, bérleti díjakat, biztosítási költségeket, stb.

Abban az esetben, ha a beszerzési árak növekednek, a korlátozott árrés ellenére a fogyasztói árak is magasak maradhatnak.

Végül egy példa szemléltetésékként:

Ha az étolaj (1 liter) nettó beszerzési ára 592 forint, akkor a 10%-os árrésstop alapján az árrés 59 Ft, így az étolaj nettó 651 Ft. Az Áfa 27 %, azaz a végső fogyasztói ár bruttó 827 Ft. Az államnak 210,41 Ft haszna van egy 827 Ft-os étolaj eladás esetén. A kereskedőknek 24,59 Ft árrése marad a különböző adók és illetékek után a fent felsorolt költségekre.

Gulkai-Szakál Katalin

Városunk új aljegyzője: dr. Majoros Szabolcs



Január óta új aljegyzője van városunknak dr. Majoros Szabolcs személyében. Bár sokan ismerik, mégis megkértem, beszéljen magáról, az új feladatköréhez tartozó elképzeléseiről, terveiről.

- A pályámat 1993-ban óraadó középiskolai tanárként kezdtem Hajdúnánáson, a Kőrösi Csoma Sándor Gimnázium és Szakközépiskolában. Feleségemmel, aki szintén középiskolai tanár, 1994-ben költöztünk a városba, jelenleg is itt élünk, egy fiú gyermekünk Budapesten dolgozik villamosmérnöként.

- *Hogyan alakult a szakmai pályautja? Mi inspirálta, hogy elvégezze a jogi egyetemet?*

A magyar-történelem szakos középiskolai tanár diplomámat 1994-ben szereztem a debreceni Kossuth Lajos Tudományegyetem Bölcsészettudományi Karán. Húsz évig voltam a Kőrösi Csoma Sándor Gimnázium és Szakközépiskola tanára, így gy-

korlatot szereztem a középiskolai oktatás szinte teljes spektrumán, valamint összesen 8 évig kollégiumvezető igazgatóhelyettesi feladatokat is elláttam Debreczeni Imréné és Gömöri József igazgatók megbízásából. Az iskolavezetésben azt tapasztaltam, hogy a köznevelés szabályozása egyre összetettebb, ezért a jobb eligazodás érdekében úgy döntöttem, hogy jogi tanulmányokat kezdek. Mivel az iskolában induló új szakirányok is tartalmaztak jogi tantárgyakat, ezt az iskolám támogatta. Kétezerhétben szereztem diplomát a Miskolci Egyetem Állam és Jogtudományi Karán jogász szakon. Kezdetben jogi tárgyakat oktattam, illetve vállalkozások szakmai segítője voltam. Kétezerhét-háromtól az államigazgatásban kezdtem dolgozni először oktatásigazgatási területen, később a Hajdúnánási Járási Hivatalban hatósági ügyintéző voltam, majd Nyíregyházán, a Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei

Kormányhivatal Törvényességi Felügyeleti Osztályán dolgoztam közel öt évig. Az utóbbi helyen 22 települési és 17 nemzetiségi önkormányzat működésének törvényességi ellenőrzése, szakmai támogatása volt a feladatom, szükség esetén a kormányhivatal önkormányzatokkal vagy önkormányzati képviselőkkel szemben indított közigazgatási pereiben jártam el. Munkám során jegyzőkkel, aljegyzőkkel és polgármesterekkel tartottam munkakapcsolatot és a jegyzői, aljegyzői tisztség betöltésére indított pályázatok törvényességét is ellenőriznem kellett.

- *Mi ösztönözte, hogy megpályázza az aljegyzői állást?*

A fentiekből látszik, hogy a törvényességi felügyeleti munkám miatt kívülről megismerhettem a települési önkormányzatok működését, az ezzel szemben támasztott állami, jogszabályi elvárásokat, az önkormányzati igazgatással kapcsolatos törvényszéki és kúriai gyakorlatot. Mindezek birtokában arra gondoltam, hogy – ha a lehetőségem engedi – átlépek az államigazgatásból az önkormányzati igazgatásba, így belülről is láthatom a települési önkormányzati hivatal működését a gyakorlatban. Az önkormányzati választások után számos jegyzői és aljegyzői pályázat jelent meg, és amikor az aljegyzői tisztség betöltésére Hajdúnánás is felhívást tett közzé, helyben lakóként jelentkeztem.

- *Melyek voltak az elképzelései, jövőbeli tervei, stratégiái, amikor elkezdte ezt a munkát?*

Az önkormányzati törvény szerint az aljegyző a jegyző általános helyettese. Így a tevékenysége, működése nem az egyéni vezetői elképzeléseire, hanem a hivatal szervezeti rendszeréhez és a jegyző által delegált feladatokhoz illeszkedik. Az aljegyző dolga, hogy minden tudását, képességét és erejét arra fordítsa, hogy a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal a lakosok meglegedésére, az erőforrásait és lehetőségeit hatékonyan, célszerűen és törvényesen használja fel mind a kötelező, mind az önként vállalt önkormányzati feladatok teljesítésére.

- *Hogyan látja a város jövőjét, lehetőségeit?*

Hajdúnánás jól élhető, kellemes hangulatú közepes méretű mezőváros. A területközponti szerep és a szolgáltatások jelenlegi magas színvonala miatt az önkormányzati hivatallal szemben természetesen emelt szintű lakossági elvárások vannak. Úgy gondolom ezek teljesítéséhez a helyi szakmai és szervezeti feltételek adottak, városunk jövője szempontjából annak lesz jelentősége, hogy a makrokörnyezeti feltételek miként alakulnak.

- *Eredményes munkát kívánok!*

Gulkai-Szakál Katalin

A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. programajánlója

Április 11. (péntek) 18.00: Irodalmi Teaház.

Nagy László – 100 „Ha lesz emberi arcuk egyáltalán, akkor csókolom őket...”

A magyar költészet egyik kultikus alakját idézzük meg versekkel, zenékkel, videófelvételekkel. Vendégünk Baranyai Norbert a DE BTK Magyar Irodalom- és Kultúrtudományi Intézet egyetemi adjunktusa.

A verseket, a megzenésített műveket előadja: Gencsi Zsuzsa, Kócsi Imre, Nagyné Bózsár Katalin, Nagy Sándor, Pálóczi Antalné, Szabados Tamás, Szatmári Toni.

Helyszín: Móricz Pál Városi Könyvtár
A rendezvényre a belépés díjtan.

Április 16. (szerda) 17.00: Fejér Imre grafikus - rajztanár kiállításának megnyitója

Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ galériája. A kiállítás megtekinthető május 18-ig.

Április 16. (szerda) 18.00: „Helyet, helyet nekünk is” című gyermek és ifjúsági néptáncosok gálaműsora.

Válogatás a tavalyi év minősített, és a 2025-ös év legújabb koreográfiáiból. Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ színházterme
Belépőjegy ára: 2000 Ft. Jegyek vásárolhatók a művelődési központ információjában.

Április 20. (vasárnap) 14.00-18.00: Húsvéti Locsolóünnep

Hagyományos húsvéti locsolkodás bemutatása a Cifraszűr Néptánc Egyesület és a Bürkös Zenekar közreműködésével 15, 16 és 17 órától.

Kísérőprogramok: népi játszóter, tojásfa díszítés, óriástojás festés, arcfestés, kézműves foglalkozások.

Helyszín: Köztársaság tér

Április 23. (szerda) 19.00: Orosz Gyuri: Merőleges valóságok – önálló stand up est.

Helyszín: Kék Lajos Városi Művelődési Központ színházterme
Jegyvásárlás: normál jegy elővételben 6.900 Ft/fő. Az előadás napján a helyszínen 7.400 Ft/fő. Diákjegyek elővételben 4.900 Ft/fő. Az előadás napján a helyszínen 5.400 Ft/fő.

Jegyek elérhetőek elővételi áron on-

line (www.standupcomedy.hu) és a Kék Lajos Városi Művelődési Központban (Köztársaság tér 6.).

Április 23-25. 8.00-16.00: Múzeumi Szünetelő

Korosztály: 1-4. osztály ((a napok megfelelő számú jelentkező esetén lesznek megtartva).

Program: kézműves foglalkozások, versenyek, játékok

Helyszín: Móricz Pál Helytörténeti Gyűjtemény (Bocskai utca 15.)

Részvételi díj: 4000 Ft/fő/nap, amely tartalmazza az ebédet és a programok költségeit.

További információ és jelentkezés: 06-70/445-4038 vagy moricz.helytorteneti@gmail.com.

Húsvéti szimbólumok

Húsvét táján fel-fel vetődik a kérdés, mit is jelképez a locsolkodás, a tojás, a barka, mi köze a nyúlknak a tojáshoz. Erre válaszolandó gyűjtöttem néhány valószínű magyarázatot.

A **húsvéti locsolkodás** előzménye az ókori Róma Lupercalia fesztiváljának, a pogány tavaszünnepnek egy szokása is volt. A férfiak ezen az ünnepen vízzel öntözték a hölgyeket, hogy biztosítsák a termékenységet.

A keresztény hagyomány szerint a húsvéti locsolkodás eredete Jézus feltámadásának történetéhez kapcsolódik. A hírnökök vízzel locsolták az asszonyokat, akik elsőként találkoztak az üres sírral, majd hirdették a feltámadást.

A locsolkodás a középkori Európában a tavasz kezdetét jelentette, és az emberek a természet újjászületését ünnepelték vele. A fálvakban és városokban az emberek vízzel öntözték egymást, hogy megünnepeljék a tavasz beköszöntét. Mások szerint a hagyomány a fiatalok közötti udvarlási szokásból alakult ki. A fiúk a vízpermet segítségével védették meg őket a balszerencsétől és a betegségektől. Ma már a férfiak kedvesebb módját választják a locsolásnak, a jéghideg vödör víz helyett egy kis parfümöt szöktünk kapni.

A másik húsvéti szimbólum a **tojás**. Olyan ősi termékenység szimbólum, amely a világ szinte összes népénél fellelhető, a kereszténységben pedig a feltámadás jelképévé vált.

A kereszténység előtt az emberek ilyenkor a tavasz újjászületését ünne-

pelték. A tojás a termékenységet, az élet folytatódását testesíti meg, így alakult ki, hogy a hölgyek ezzel ajándékozták meg a férfiakat. S miért éppen piros? A piros tojást már jóval a húsvét előtt is használták. Az ókori egyiptomiak a termékenység istennőjét köszöntötték piros tojással.

A keresztény legenda szerint egy nő tojásokkal a kezében állt a keresztszél alatt, amikor Jézust megfeszítették. Krisztus lehulló vére megfestette ezeket a tojásokat, ezért lett az újjászületés és feltámadás jelképe a piros tojás.

A **húsvéti nyúl** eredete kissé bizonytalan, nálunk német hatásra honosodott meg valamikor a XIX. század folyamán. Maga a nyúl szintén a termékenység szimbólumává vált és szerte Európában a húsvét ünnepével társítják.

Igen összeférhetetlennek tűnik a kép, ha jobban belegondolunk: nyúl és tojás? Bár ez az állat valójában nem tud tojást tojni, mégis sokszor emlegették őket együtt. Ennek oka a mezei nyulak lehetnek, akik nem üregben hozzák világra utódaikat, hanem fészkekben, amelyek meglehetősen hasonlítanak a madarakéhoz.

A **barka ág** szintén régi húsvéti szimbólum, eredete a virágvasárnap megünnepléséhez kapcsolódik. A barka a magyarországi éghajlati viszonyoknak köszönhetően a palma és olajágak szerepét vette át, amelyekkel Jézust köszöntötték jeruzsálemi bevonulása alkalmából.

S. J.

Hasznos vendég a kertben

Eljött a tavaszi kertrendezések ideje, csinosítjuk a kertet a húsvétot várva. Kertesházak övezetekben gyakori vendég a sün, mely télire elverméli magát a védett zugokban. Ilyenkor különös figyelemmel kell lennünk, hogy az avarban elbújt, téli álmodó sünöket meg ne sebesítsük, el ne pusztítsuk. Ha vigyázunk rájuk, meghálálják. Csigák, bogarak és rovarok lapulnak a fűben, ezeket a sünök szívesen eszik. A veteményesben és a virágágyásokban is sok kártevőt elpusztítanak.

A sünök kedvenc búvóhelye a bokrok és levélkupacok alja, valamint a komposzt, de a farakás, lépcső és kőrakás alatti helyeket sem vetik meg. Számos dolog van egy kertben, ami egy süni számára nagy veszélyt jelent. Egy kis odafigyeléssel biztonságossá tehetjük a kertet a sünök számára is.

A kerti hulladék elége előtt – amennyiben egyáltalán engedélyezett – óvatosan át kell rakni a rakást, mivel elbújhat alatta a sün. S nem csak tavasszal, de nyáron is, amikor újszülöttek fészke lehet a kupac alján, vagy ősszel, amikor téli álomra vonulnak el.

Nappal a bokrok és sövények alatt szeretnek aludni, védettség, lehullott leveleket megfogó sarkokban is elrejtőzhetnek ezek a hasznos kisállatok. Emiatt az ilyen helyeken a fűnyírásnál megsérülhetnek, akár az életüket is elveszíthetik. Az ilyen helyeken mindig előzetes átvizsgálás után használjunk fűnyírót és fűkaszá! Óvatosan kell eljárni a komposzt, ágrakás,



lombrakás stb. átrakódásánál is, mert a sünök ott is megbújhatnak.

Ha kertészkedés közben felzavarunk egy sünt – esetleg egy családtag kicsinyeikkel –, akkor gyorsan takarjuk vissza őket levéllel! Tegyük ki nekik egy tálka vizet és esetleg egy kis élelmet is! Hálás csámcsogással jelzik majd, milyen jól esik nekik. Távolból így megfigyelhetjük őket. Semmiképp nem kell felvenni őket, hiszen vadállatok, nem szabad őket feleslegesen háborgatni. Így a békés egymás mellett élés mindenki számára hasznos lesz.

Egy tiszta vizű, kis kerti tó sekély parttal nagy segítség lehet a sünöknek a forró nyári időszakban. Ha erre nincs hely, egy egyszerű, lapos tál vagy cserépalátét, kerámia edényke is megoldást nyújthat.

Ha szeretnénk, hogy tartósan ott lakjanak a kertben, készítsünk vagy vegyünk nekik házat (vásárolhatunk készen barkácsáruházakban), ahol a sünök elbújhatnak napközben. Ennek a háznak szükséges az elejét avarral, fűvel befedni, hogy valóban menedékként szolgáljon ezeknek a hasznos állatoknak.

S. J.

fotó: Auth Viktor

Húsvéti tojás – másként



Manapság egyre kevesebbszer kínálják a locsolókat festett tojással, inkább csokitojások kerülnek a kín-

náló kosárkába. Most egy harmadik lehetőséget ajánlunk a süteményeket készíteni szerető hölgyeknek, mellyel különlegesebbé tehetik a Húsvétot. Sütni sem kell, bár a díszítéshez kell némi türelem és fantázia. Maga a recept a szokásos darált kekszes tészták csoportjába tartozik.

Hozzávalók:

50 dkg darált háztartási keksz
15 dkg cukor
15 dkg darált dió
1 ek cukrozatlan (hagyományos) kakaópor
1 dl rum vagy rum aroma
kb. 2 dl feketekávé

Fehér, tej- vagy étcsokoládé és ételfesték a „tojások” bevonásához.

Ínyencek a kávé helyett folyékonyabb málnalekvárral is készíthetik, melynek mennyiségét a tészta állagához igazítjuk.

Az alapanyagokat a csokoládék kivételével alaposan összegyúrjuk. Tojásokat formázunk belőle, melyeket aztán az olvasztott fehér, tej- és étcsokoládéba mártjuk ízlés szerint. A fehér csokoládét ételfestékkel színezhetszük is. Igazán jól mutat, ha többféle színű csokimázast tojást készítünk. A tojásokat szélesebb végükre, vagy oldalukra ültetjük, s mielőtt teljesen megdermedne a csokoládé, tortadekorral, tortadarával díszítjük, esetleg olvasztott csokoládéval „írhatunk” is rájuk különféle mintákat. Ezt követően hűtjük, hogy a csokoládébevonat megkeményedjen.

S. J.

A Magyar Vöröskereszt Hajdúnánási Területi Szervezete vár minden kedves véradót!



MAGYAR VÖRÖSKERESZT



Helye:

Kékylajos Városi Művelődési Központ
4080 Hajdúnánási, Köztársaság tér 6.

Ideje:

2025.04.17. (csütörtök)
13:00-18:00 óráig

A véradáshoz szükséges a személyi igazolvány, a lakcímkártya, és a TAJ kártya.

Mesterséges intelligencia

A mesterséges intelligencia (MI) fogalma néhány évtizede még csupán a sci-fi világában létezett, mára azonban a mindennapjaink részévé vált. Ennek előnyeiről, felhasználási lehetőségeiről kérdeztem **Dr. Nagy Ákost**, a Kingston Egyetem (Dél-London) kutatóját, az ember-számítógép interakció szakértőjét, akinek fő kutatási témája a kiterjesztett valóság és a nagy nyelvi modellek integrációja ipari felhasználási területeken.

- Kedves Ákos! Arra kérem, hogy először a mesterséges intelligencia pontos fogalmát segítsen tisztázni!

- A mesterséges intelligencia (MI) fogalma néhány évtizede még csupán a sci-fi világában létezett, mára azonban a mindennapjaink részévé vált. Bár sokan még mindig egy tudatos, emberszerű robotként képzelik el, az MI valójában egy olyan szoftveralapú rendszerek által működtetett technológia, amely képes elemezni a környezetét, adatokat feldolgozni, és az elemzések alapján önálló döntéseket hozni, vagy emberi döntéshozatalt támogatni. A MI fejlődése rendkívüli

ütemben halad: már most is ott van a zsebünkben (okostelefonokban), az otthonainkban (okosotthon-rendszerekben), és az ipar szinte minden területén. Az MI előnyeinek vitathatatlanok, de egyre többen figyelmeztetnek a veszélyeire is.

- Hol találkozhatunk MI-vel a mindennapokban?

- Sokan nem is tudják, hogy nap mint nap mesterséges intelligenciát használnak. Az MI annyira beépült az életünkbe, hogy sokszor észre sem vesszük.

Amikor az okostelefonunkon a Google Assistant, Siri vagy Alexa segítségével információt keresünk, időjárás-előrejelzést kérünk, vagy időpontokat állítunk be, valójában egy MI-alapú rendszerrel kommunikálunk. Ezek az asszisztensek folyamatosan tanulnak a felhasználó szokásaiból, és egyre pontosabb válaszokat adnak.

Ehhez hasonlóan a Facebook, Instagram, és YouTube algoritmusai MI-alapú rendszereken futnak. Ezek elemzik a viselkedésünket, és olyan

tartalmakat ajánlanak, amelyek a legnagyobb valószínűséggel lekötnek minket. Hasonlóan működik a Netflix vagy a Spotify is, amelyek az előzőleg hallgatott zenék és filmek alapján ajánlanak új tartalmakat.

Az MI forradalmasítja az orvostudományt is. Ma már léteznek olyan algoritmusok, amelyek röntgen- és MRI-felvételeken képesek kiszűrni a daganatokat, sokszor pontosabban, mint az emberi orvosok. Az MI emellett segít a gyógyszerkutatásban és a betegadatok elemzésében is.

Az önvezető autók a mesterséges intelligencia egyik legizgalmasabb fejlesztési területe. Bár még nem elterjedtek széles körben, a Tesla és más autógyártók már komoly eredményeket értek el ezen a téren. A navigációs alkalmazások, mint a Google Maps is MI-t használnak a forgalmi viszonyok elemzésére, és a leggyorsabb útvonal javaslatára.

Az MI egyre több irodai és szellemi munkafolyamatot automatizál. A szövegíró MI-k, mint például ChatGPT, már képesek cikkeket, e-maileket

vagy akár programkódokat írni. Az adatfeldolgozás és elemzés is sokkal gyorsabbá vált az MI által, így az emberek hatékonyabban dolgozhatnak. Időt és energiát spórolhat nekünk, mivel az MI-alapú asszisztensek elvégezhetnek helyettünk monoton feladatokat, így több időnk marad fontosabb dolgokra.

Ez fokozottan igaz a nagyüzemi felhasználásra, ahol az ipari szintű automatizáció lehetővé teszi, hogy a termelés gyorsabb és olcsóbb legyen. Nemcsak a monoton munkákban, hanem a veszélyes feladatok elvégzésében is segíthet. Az MI olyan feladatokat is el tud látni, amelyeket az emberek nem szívesen végeznének el (pl. mérgező környezetben dolgozó robotok, mélytengeri vagy űrbéli kutatások).

Ezek tehát az MI előnyei. A felhasználás veszélyeiről egy következő cikkben számolunk be Dr. Nagy Ákos segítségével.

KZ

Gyerekek és kütyük



Vida Ágnesnek baba- és anyapszichológia, valamint gyermeklélektan és önismeret terén számos kiadványa, tananyaga jelent meg, kismamablogján pedig folyamatosan ad tanácsokat a hozzá fordulóknak. Városunkba is ellátogatott, ahol a Mórnicz Pál Városi Könyvtár által rendezett Internet Fiesta kapcsán a nemrég megjelent „Gyerekek és kütyük” könyvével kapcsolatos előadáson vehettek részt az érdeklődők március 25-én.

A könyv írója a digitális eszközök totyogókra és kisgyerekekre gyakorolt hatása mellett a kisiskolások érintettségéről is beszélt. Fontos információ volt az is, hogy szülőként mire kell különösen figyelni a képernyők kapcsán, illetve milyen kortól, milyen eszközök használata javasolt. Tanácsot kaphattunk arra is, hogyan tanítsunk a gyerekeknek mértéktartást a digitális eszközök használatában.

Vida Ágnes arra is felhívta a figyelmet, hogy milyen veszélyei vannak a digitális világnak, és hogyan óvjuk meg a gyermekünket tőle. Az előadás során azt is megtudhattuk, hogyan alakulhat ki függőség a digitális eszközöktől, és mit tegyünk, ha gyermekünk már ennek áldozatává vált.

Éreznek-e a gyerekek különbséget a virtuális világ és a valóság között? Milyen képernyőhasználati módok vannak, s mi a különbség közöttük? Ezekről mind magától a pszichológustól kaphattunk bővebb információt.

A délután folyamán személyes beszélgetésre és természetesen könyvvásárlásra, valamint dedikálásra is lehetőség volt.

Nábrádiné Szabó Anett
Fotó: Nagy Beatrix

Egységes Járóbeteg Irányítási Rendszer

A Szalay János Városi Rendelőintézetben is használható a JIR – egységes Járóbeteg Irányítási Rendszer. A Szalay János Városi Rendelőintézetben is működik a nemrégiben országosan bevezetett és már tesztelt időpontfoglalási rendszer. A szolgáltatás célja, hogy az intézmények és a páciensek számára is átláthatóbbá váljanak a rendelkezésre álló időpontok. A bevezetés fokozatos, a szakrendelők és szakrendelések listája folyamatosan bővül.

Hajdúnánáson eddig öt szakrendelésen működik az időpontfoglaló rendszer, így a szemészet, a bőrgyógyászat, a fül-orr-gége, a szülészeti-nőgyógyászat, a reumatológia és a neurológia páciensei élhetnek ezzel a lehetőséggel. Az EgységAblak és a 1812 telefonszám is használható

mind beutaló nélküli ellátások, mind e-beutalók esetén.

A rendszer lényege, hogy bizonyos szakrendelésekre előzetesen időpontot lehet foglalni telefonon (1812-es telefonszámon), személyesen vagy az EgységAblak mobilapplikáció időpontfoglaló menüpontjában. Ez utóbbi használata csupán néhány kattintás, nagyon egyszerű, minden személy számára elérhető szolgáltatás. Előfordulhat, hogy az adott intézményben, vagy a megadott időintervallumban nincs szabad időpont, ebben az esetben a keresési feltételek módosítása szükséges. Ha valaki nem tud elmenni a lefoglalt időpontra, fontos, hogy mondja vissza a foglalását, ezzel lehetővé téve, hogy más élhessen az adott időponton.

Dobos M.

Hajdúnánás Városi Önkormányzat Temetkezési Szolgálat

Temetkezési szolgáltatás teljeskörű ügyintézővel,
hajdúnánási és hajdúdorogi
lakosok részére.

Elhunyt bejelentése, szállítása 0-24 órában

Temetésfelvétel helyszíne:
4080 Hajdúnánás, Liliom utca 1.

Elérhetőség:
06-30-319-0492

Kékbe öltözött a Csiha



A Berettyóújfalvai SZC Csiha Győző Technikum és Szakképző Iskola 2025. március 21-én a Víz Világnapja alkalmából „Öltözz Kékbe!” címmel programot tervezett. Megkértük a tanulókat, hogy ezen a napon kék ruházatban jelenjenek meg.

Az iskolánk fogyasztói tudatosságra nevelő intézményként feladatának tekinti felhívni a diákság figyelmét többek között a vízre is, mint kiemelt értékünkre. A nap szervezése kapcsán újabb és újabb ötletekkel álltak elő az oktatók, melyekbe sikeresen bevonták diákjaikat is. Így sikerült az NSZFH által támogatott Zöldbőjt programhoz is kapcsolódunk.

Történelem órán a vízi hadviselés múltjával ismerkedhettek meg az érdeklődők Szerdahelyi tanár úr előadásán, majd Kiss András tanár úr a hajdúnánási szíkvíz történetét mutatta be számunkra.

A végzős diákok egy csoportja kérekláptúrán vett részt Berkes Ildikó tanárnő vezetésével az iskolából indulva, megkeresve az intézménytől délre található vizes értékeinket: a fürdőt, az új víztornyot, a Vízmű telepet, a horgásztavat és a Keleti-főcsatornát.

A túráról visszatérve ők is részt vehettek a tíz órakor kezdődő Flashmob-on, ahol egy vízceppet és az esemény elnevezését formázta meg kb. 270 diák. Mások Nagyné Főrizs Lenke és Horváth Tamara tanárnők óráin irodalmi víz-kvíz-t tölthettek ki, vagy épp elgondolkodhattak az életet folyadék tisztító szerepéről is az Ágnes asszony című ballada értelmezése kapcsán.

10 és 11 óra között előkerülhettek a mobiltelefonok, hogy Bereczki

Krisztina tanárnő vizes kérdősort megválaszolják.

A napközben megszomjazó diákokat a vízivó sarkokban szódával, szűrt vízzel és ásványvízzel kínálta Mónika néni. Ennek elfogyasztása közben a bejáratnál és a faliújságokon hasznos tanácsokat olvashattak a víz élettani hatásairól. Itt állítottuk ki a művészeti hajlammal rendelkező tanulóink rajzait, amelyek a rendezvény témáihoz kapcsolódtak.

Nem maradhatott el a különböző évfolyamok víz-próba vizes vetélkedése sem, ahol Kathi István tanár úr vezényletével örök klasszikus számokban – vízholdás, vízpisztoly lövészet – mérték össze erejüket. A turisztikások a gyógyfürdő történetéről, az ártézi és közutakról, valamint a Pí-vízzel készítették bemutatót, melyet az emeleti aulában vetítettünk ki.

Az eseménysor folyamán átadott információkat is teszteltük a „Mozdulj és nyersz!” nevű igaz-hamis játékkal, az „Öltözz Kékbe!” program befejezésekként.

A napot a HAPPY-hét keretében megszervezett rekordkísérletben való részvétellel zártuk. 271 diák regisztrált be, hozta el kulacsát, vizes flakonját vagy poharát, hogy pontban 12 órakor azt magasba emelve együtt fogyassza el a vizet az országos kampányhoz csatlakozó többi társával. Reméljük, a fotókkal és a papír alapú dokumentációval elősegítettük az országos rekordkísérlet sikerét.

Köszönjük a programokban munkánkat segítő oktatók, technikai támogatást nyújtók segítségét!

KZ

De nehéz az iskolatáska

Ez a kissé különös, talán abszurd sztori amikor megtörtént, bevallom, Kossuth díjas nagyszerű zenésznőnk, Demjén Ferenc ikonikus zeneszáma jutott eszembe: az iskolatáska.

Bizony, „De nehéz az iskolatáska”, s ha már nagyon nehéz, akkor letesszük kicsit, de nem mindegy, hogy hová.

Történt pedig, hogy a főtéri jégpályánk még működött - bár az iskola már megkezdődött a téli szünet után -, s bár forgalom volt, mégis egyedül ücsörögtem ezen a hétköznapon a művelődési központunk információ-jában.

Egyszer csak kicsapódott a nagy bejárati ajtó, és egy testes magas férfi lépett be jobb kezében egy rózsaszínű iskolatáska, míg baljában egy 10 év körüli kislány keze, akit így vezetett maga mellett. Először azt hittem korszolya jegyet akarnak venni, de meglepődtem, mikor problémájukat közölték.

- Találtuk ezt az iskolatáskát itt a szökökút tövében - mondta a férfi miközben felemelte a színes, tetszetős kis „szütyőt”.

Majd közölte, félt otthagyni, nehogy rossz kezekbe kerüljön, meg, hogy nem nyúlt bele, s már fordult is kifelé, hogy megnyugodva távozzon.

- Bocsanat! - kiáltottam utána - az nem úgy van. Most közösen kinyitjuk, együtt megnézzük, hogy kinek a tulajdona a táska, s majd megpróbálunk intézkedni.

Miután beleegyezett, kinyitottam. Nem kellett hozzá nagy tudomány, hogy ne sejtsem, egy rózsaszín táska csakis kislányé lehet, de reméltem, hogy nevet, címet, esetleg telefonszámot is találunk. Mikor kinyitottam, először egy vigyorgó pici plüss maci akadt a kezem ügyébe, megerősítve sejtésemet, hogy „női szeredásról” van szó. Tovább kutatva viszont a

könyveken nem találtam se matricát, se vinyettát, füzetet meg egyáltalán nem. Itt már ellenőrző könyvben nem is reménykedtem, (egyébként szépen rendezett, tiszta táska volt, igazi kislányos). Végül találtunk egy nagyon vastag mappát, s az tele volt füzetekkel. Meg lett a név és az osztály. Készítettem egy fotót - természetesen csak a táskáról -, s feltettem az egyik népszerű közösségi oldalra. Másfél óra múlva újra nyílt az ajtó és egy anyuka lépett be. Ő is kézen fogva vezette 10 év körüli kislányát, viszont táska nem volt náluk. Ahogy közeledtek, egymásra mosolyogtunk, s ahogy a humoristák mondják, „tudták, hogy tudom, hogy ők tudják, hogy miért mosolygok”

Ezután nagy nevetgélve elmeséltük egymásnak mindkettőnk verzióját. Kiderült, hogy a kislány nem is sejtette, hogy valahol letette a táskáját. Úgy tudták meg, hogy nem veszett el, hogy az osztályfőnök telefonált nekik, megtalálták.

Persze egy szeleburdi kislányról van szó, meg más időköt élünk, de nekem eszembe jutott hazafelé, hogy ez a történet hogyan zajlott volna le, ha ez velem ennyi idősen történt volna a hetvenes években. Tétélezünk fel, hogy hazamegyek este és édesanyám megkérdezi:

- Mi újság az iskolában, kislányom?

Én pedig ezt válaszolom: - Semmi különös anyu. Ja, most jut eszembe. Elhagytam az iskolatáskámat mindenestül.

És most jön a poén, mikor magam elé képzelem drága anyám tekintetét a hír hallatán, s szinte hallom a konyha fiókban a kanalak, villák csörgését, miközben ő a fakanalat keresi. S bizony nem főzni akar velem.

Kócsi Imre

Zrínyi matematikaverseny

Zrínyi Matematikaverseny vármegyei forduló 1. helyezetteje:

Ujvárosi Norbert 6.b osztályos tanuló

A Zrínyi Ilona Országos Matematikaversenyt 2-12. osztályos tanulók számára hirdeti meg a Matematikában Tehetséges Gyermekéért Alapítvány. A verseny célja a matematika népszerűsítése mellett a gyerekek logikus gondolkodásra való nevelése. A 3 fordulós verseny vármegyei fordulója után iskolánkból Ujvárosi Norbert 6.b osztályos tanulót hívták meg az ünnepélyes eredményhirdetésre, ahol átvehette az 1. helyezettnek járó jutalmat. Az országos döntő 2025. április 16-18. között lesz a Miskolci Egyetemen.

Gratulálunk Norbinak a szuper ered-



ményhez és további sikereket kívánunk.

Józsi-Tóth Magdolna
felkészítő pedagógus

Eredmények és célkitűzések birkózóinknál



A birkózás az ókori olimpiák óta kedvelt sportág. Szerencsés helyzetben vagyunk, hiszen a Hódos Imre Sportegyesület révén Hajdúnánáson is hódolhatnak ennek a testmozgásnak az érdeklődők. Dr. Kiss József szakosztály vezetőt kértem meg, meséljen nekem a hajdúnánási birkózó szakosztály elmúlt 2 évéről.

Jelenleg hat fő okleveles edző - főként Oláh Gergő - segíti az egyesületet társadalmi munkában. Gergő mellett Jámbor Kristóf és Kocsis Ferenc is a szakosztályból kerültek ki, mindhárman jó pedagógiai és szakmai felkészültséggel rendelkeznek. A fő hangsúlyt az utánpótlás generáció felkészítésére helyeztük a területi, országos korosztályos magyar bajnokságra és diákolimpiára. Egy eredményes pályázat révén 2018-tól speciális felszereltségű birkózó terem áll rendelkezé-

sünkre a Magyar utca 104. szám alatti iskola kistornatermében. Itt végezzük edzéseinket heti négy alkalommal. Számunkra a versenykörülményeket inkább közeli, de mégis színvonalal bíró mérkőzéseken próbáltuk biztosítani, mint pl. Tiszacsege, Kassa, Sárospatak, Ó-Lubló, Snina, Szepsi, de nagyszerűen szerepeltek sportolóink Érden vagy legutóbb Püspökladányban. Minden alkalommal éremmel térnek haza, nincs olyan versenyük, ahol ne állnának fel a dobogóra. Kiemelkedően versenyeznek az utóbbi időben: Reszegi Romina, Török Csenge, Török Edina, Nábrádi Orsolya, Ónodi Antal. Felnőttjeink elindultak az országos bajnokságon és válogató versenyeken, több harmadik és pontszerző helyet begyűjtve (Jámbor Tamás és Jámbor Kristóf révén). Szakosztályunk többször részese volt a

strandbirkózó versenyeknek is, ahonnan szintén szép eredménnyel térhünk haza. Az elmúlt évek alatt több sportolónkat terjesztettük fel városi kitüntető díjra, hiszen tanulmányaik és magaviseletük is példamutató.

- Milyen költségvetéssel tudják segíteni az egyesület munkáját?

- Pályázati forrásokból, Magyar Birkózó Szövetség közreműködésével, tagdíjakból, önkormányzati támogatással és társadalmi munka segítségével biztosítjuk egyesületünk működését.

- Melyek a jövőbeni terveik?

- Mindenképpen a taglétszám megtartása, növelése. Cél, hogy a gyermekek minél több magas színvonalú versenyre eljussanak országszerte és határon túl. Élmenydús edzőtáborokon való részvétel itthon és külföldön. Az edzőtábor számos előnnyel járhat, hiszen a sportolóknak lehetőséget biztosít az intenzív, hatékony, koncentrált edzésre. Távol vannak a mindennapi rutintól és kötelezettségektől, ez segít a mentális felkészülésben is. A közös edzések, programok, szabadidős tevékenységek elősegítik a csapattársak közötti kapcsolatok elmélyítését, erősíti az önmagukba és egymásba vetett hitet.

- Ön szerint miért érdemes a mai gyerekeknek a birkózást választaniuk, mint sportágat?

- Mindenkor közösségünket a kölcsönös tisztelet és szeretet jellemzi, ami komoly összetartó erő. Javasolom ezt a mozgásformát, hiszen ettől erősek lesznek, fejleszti az izmokat, az állóképességet és a kitartást. Önbizalmat ad: megtanulnak küzdeni, nemcsak a szőnyegen, hanem az életben is. Izgalmas és pörgős: sosem unalmas, mindig új kihívások várnak rájuk. Jó közösség részei lehetnek; barátokra lelhetnek és egy támogató csapatban edzhetnek. Fejlődési lehetőségek sora vár rájuk: versenyeken is kipróbálhatják magukat. Nem utolsó sorban pedig türelemre, önfegyelmre, odaadásra tanít.

Trófeát szerző birkózókból tehát nincs hiány Hajdúnánáson, az egyesület pedig lehetőséget ad bárkinek, aki szeretné kipróbálni ezt a gyönyörű sportot.

Gulkai-Szakál Katalin
Fotó: Oláh Gergő



Fájó vereségek

A rendkívül értékes hazai ENUSE elleni győzelem után, a listavezető Kozármisleny csapatához látogatott a harmadik helyen álló Hajdúnánás a női kézilabda NB I/B 21. fordulójában. Rangadóhoz méltóan nagyon szoros párharc alakult ki a két alakulat között. A hazai Kozármisleny volt a kezdeményezőbb és a mérkőzés folyamán többször vezetett de Hajdúnánás végig tartotta a lépést. A találkozó végül nánási szempontból kétgólos vereséggel zárult.

Végeredmény: Kozármisleny KA - Hajdúnánás KNKFT: 30-28
Hajdúnánás: Makkai K.(6), Pásztor B., Kocsis Sz., Szécsi A.(6), Siska P.(4), Nyakó R., Bagi V.(3), Rosokha L.(2), Tar L., Csépké E., Besenyei N.(1), Kostyó P.(2) Pap Zs.(4), Pozsgai B.
Vezetőedző: Kocsis Csaba

Az idegenbeli vereség után a sereghajtó Mohács TE 1888 ellen mérkőztek meg hazai pályán a Hajdúnánás KNKFT játékosai. Esélyesként pályára lépve a csapat megpróbálta már az első játékrészben eldönteni a két pont sorsát, ennek megfelelően a félidőben már négy találattal vezetett a hazai csapat. A második félidőben viszont a Mohács felszívta magát és a hazaiak hibáit kihasználva óriási meglepetésre legyőzte a Hajdúnánást, ezzel pedig a mieink nagyon távol kerültek a dobogótól.

Végeredmény: Hajdúnánás KNKFT - Mohács TE 1888: 27-29
Hajdúnánás: Weigert E., Kocsis Sz.(3), Kiss B. L., Pozsgai B., Makkai K.(5), Kostyó P.(2), Szécsi A.(3), Siska P., Sadovnycha K., Nyakó R.(6), Bagi V.(2), Tar L., Csépké E., Besenyei N.(3), Pásztor B., Pap Zs.(3).
Vezetőedző: Kocsi Csaba

Nagyszerű kezdés

Megkezdtek férfi kézilabdázóink az NB II Észak-keleti bajnokság C és D csoportjának alsóházas rájátszását. A D csoportban elért 6. helyezés miatt kerültek az alsóházba a mieink, ahol elsőként a C csoportban 5. helyen végző SE Dunakeszi volt az ellenfél hazai pályán. A találkozót a vendégek kezdték jobban és minden az elképzeléseik szerint alakult egészen a 35.

percig, amikor is a Hajdúnánás kiegyenlített és inentől kezdve végig fej-fej mellett haladtak a csapatok. A mérkőzést csak az utolsó percben sikerült eldöntenie a mieinknek. A találkozót Kovács Péter időntúli szabaddobása zárta le,

Végeredmény: Hajdúnánás KNKFT - VS Dunakeszi: 34-31
Hajdúnánás: Both P., Répási N. L.(4), Tupiczka R.(1), Molnár I. V.(3), Kovács P.(16), Tóth V., Deli Z., Tanyi D., Koscsó Á.(5), Gyimesi Á.(2), Tóth Z., Horváth M.(1), Bakó L.(1), Pócs K. V.(1), Borsi Á.
Vezetőedző: Varga József

Hajdúnánás

TAXI

Rendelés:

06 30 33 88 171

Kiadó: Hajdúnánási Holding Zrt. 4080 Hajdúnánás, Fürdő u. 7.

Megjelenik: havonta két alkalommal, 6500 példányban, ingyenesen Hajdúnánás és Tedej háztartásaiban

Felélős kiadó: Szabó János vezérigazgató • Főszerkesztő: Takácsné Sebestyén Judit Anikó

Tördelés: Dekorinfo Plusz Reklámiroda • E-mail: hajdunanasi.ujzag@gmail.com • Tel.: 06-70/445-40-51, 06-52/382-400

Hirdetésszervező: Gulkai-Szakál Katalin • 06-70/445-40-51 • Nyomás: Litográfia Nyomda • ISSN 1215-9689

Tájékoztatjuk olvasóinkat, hogy a cikkben megjelenő, a hirdetések és játékok során felvett személyes adataik az információs önrendelkezési és az információs szabadságról szóló 2011. évi CXII. törvénynek megfelelően kerülnek kezelésre. Az adatok kezelése az érintettek hozzájárulásával történik. Az adatokat a hirdetések közzététele, illetve a játékok lebonyolítása céljából kezeljük, az adatok feldolgozását a Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. végzi. Az érintettek felvilágosítást kérhetnek az általunk kezelt személyes adatok köréről, felhasználásuk módjáról és céljáról, és bármikor kérhetik azok helyesbítését, felhasználásuk korlátozását, törlését. Kéziratokat és fotókat nem örzünk meg és nem küldünk vissza.